




































., Dle toho. kdo stoií .v zda iedinec celý 
rozlišu leme republiky presidentské a re;pubHky s hhtvou 

organi'sovanou nepre.rddentské •. 
Prve uveden\"' druh iest ten státní útvar, ;kde v stiHu stojí 

osoba fyskká voi'ená na stano\',enou Repu
blika není Y nie iiného, než zrepubHkaniso
vaná monarchie neh zmonarchisovaná republika. Tak hluboko 
jest totiž Y 111yslích ž,e i 
kde králE' odstranili. dali· si y telo státu JakOUSI nahr.f!:du 
,,'oleného .presidenta, 

t0111U' republika s hlavou státu organisova
nou . .iE'st ten útvar státní; kde y úcnÍ osoba fysi:cká, 
lf sbor. 

nepre-sidentsk-ou luám.e ye ŠY5',carsíkllj, kdežto ostat-
republikánské státv isou repUlbHkv pr;esidenhké. 

Dle toho, jaké pD-stavení DoilJe ústavy národu a jak 
j.cst ustavena a organisována vláda, republiku- bez

a republiku .. 

1.) Repuhlika iesi ustavena Il.a my
:šlel1ce. že národ lest nei-en v lheorii, zdrolenl. ,a prameneul. veškery 

ye státu, nfbrž že je-mu phsluší v,'kon -této moci. 
Národ zde Jedy veškeru mOc vykonává _bez 

zástup{'ú poslmwú. ?\'árod sám se 'usnáší na všech 
z-ákone-ch, rozhodl1k SálU všechny správní, sám volí 
nir.tvo. sám,osQudí ,atd. Jest na že nelze takovouto 
fonnu republiky ·do poslední-ch -dúsledkú. Dm:edem_e si 
Že hv· se národ sám usnášel na všech zákonech, II lze to 
lwz obtíží také provésti; ale ne-doveclerne si 
stayiti, ŽP bv národ ve svénl. souhrnu rO-zb-odoval o všech 
·spráy-ních. k tomu.d'li bylo hy 'aby národ nct!-.stále 
zasedal' jako' sborr; a není- nfvslitelno, 'že by 
náro.d -iako s'bor spravedlnost a" :1)9_d. 

RepúbHká heznro-sÚe-dní!, ,:. plné rviostj,_ nenÍ' tedy 
TIl.,ožna. to () tÍUI f01"IDu' 
Tepúbli1{y, kde beiprósti'edno.s'lj iest pl'óvedena Y -ObOTU 

i.ákónodárstyi-,.'a z'\'. referenda. 

Heliúéndliiti. liárod-a v'šoobec
néhD hlasoy.álÚ-: Lfšínle' 'páK-- refereri.dlUn): Cje_li 
tem hlasování národa (lstava ':I.1eb zákon ústavní!, a -re

zákonodárné, hij-asltle-li národ o zákonu 

34 

-prostém. Dále rozeZnava,lne referendum obligatorní a 
falmltativní, vO'lné; ° prvém mlu.víllle tehdy, jé-li ústavOl' 
s-tano, ..... en-o., j.e 'Ú mU,si rozhodnuto v-šeobe-c
n,'m )uasováním; o druhém_ pak zase tehdy. stanlwÍf-li ús,tava, -že 
o ro:zbo-dnuto národem) ale- nemusí. Eo ... 

rozeznáváme referend'Um, vládni, vychá,zí-li k hlR
'Sování nár.o-da ,od ,:vládv a fiefer:endUJlll lidové .poipuiární vy_ 
<.'hází-li z .sa·motného. " , 

., Podle povahy ::r;epubli-ka ve'v\iše uvedeném 
jen ve státech -nelmU

take lest ve .švýcars'ku a to ani ne tak 
s:átn spolkovém,', .lalko srpí:še v jednotli

které podle s:vé povahy jsou-
toh.oto dúvodu takovouto republiku 

. -, a,me take tv.pelll ' . 

2.) zvaná také republi
kou zastupitelskou!,- represcntotivni. Základní ll'všlenka. to
botr)_druhu r-epu'b1'i.kv lest. Že národ jest sice y theorl:Í pramenem 
,a _7:drol-E"l11 :veškery moci ,"E' státu, že však tuto moc. nevykonává 
SálJL p:ou-ze 

TIeh lak po.r;lancIl, pak, jsouce 
ve sb?rech zastup:Jtelsk\'Ch prÚ'lamentech, 

.",.a}; naroda práva Pl1vogne a jen: ,národu 
_ zde ien volba zástupcu. 'Že však 

veske;a i zde národu) se v -tom -že 
?bdobl, na -vo.kni. ·n'-eh k-li 

llaroda XOzpusteno, spada ve-skrra 1110e 
-na narod. '. 'J-

. Této republiky zastupitelské mánIe celkem dva druhy: r-epu
,bhku -"vbudovanou na mo-ci ve státu tyP ame---
/ickú a (-Hi typ francouz_ský.. . 

,3) Republika vybudo-,:',an-á na ·moci- ve . státu 
type-nI proto, že V2;orenl jest fu. 

této republiky jest VYbudována' na zásadách 
hla-;anvd: _ :Montesqui,euem: 

"l!I?Cl .Jest, "!)rovede-na ,do. Všech-
-,ll) tn tunk?_e _stahu. mOCI JS.ou. op- ·-sebe 

Moc ,""koJ' t "'. ' -:' __ " :.' lna .les svelena presidentu republiky vo1enéinu 
let v:01bou t. 1.--: se Víolí 

t. z>. ,oMele a ti teprve volí 'kandid!áta. Presi'!fent test hlavou 
3* 



státu, zastupuje stát na venek a sjednává za ~uhlasu, senátu 
smlouvy .mezináliOidmí. Jmenuje úředni'Ctvo r.elPuJbli-E.Y~ pokud totOl 
se nevolí národem. Nemá práva ,zákonodárné iniciativy, t. j. nemá 
práva navrhovati zákooy, 'má však právo .pOdávati: ,pÍJSernnápo
selstvÍr kongresu. ve kterých m,imo- iiné- dává :nám.čtv. zákonodár
né.' PodePisuje ',záklOny, ;má však právo -vraceti- návrhy z:,íJkona~, 
s kterÝ'lll; ,nci;ouhla~í, ],whgresu k opét:nému projednávání'. Moc, 
'kterou- ~tava jmuu přiděl-uje, vykonává 'Pl"'CtstředtnicJvim _miJni
strů a ovšem, i iin)r~h úředntkil, které sám' imenWle -a propouští. 
M,n;stři j~u odlpovědlni pouze jemu, nejsou. odlpovědini k<IDgresu• 
nesmějí býti členy :kongresu a kongresu ~ jich jmenování nija-ký 
vliv llerpříslušÍf. -
. Moc zákonodárná jest svěřena ko,ngresu, kterv se skládá ze 

,dvou 'k,nmor: ze· .. sená:tUl a- ze sněmovny reprresentantů (poslanecké).~ 
Do obou sněmoven se volí přímob ovšem úprava práva. hlasova
cího ,jeSt y obalÍ komorách ·odliš.,'a. lllicia.ťlvazákollodárná vychá 
zÍ ,pouze ze středu sněmoven. Ke každému zákonu jest třeba so-u
hla~néhlo usnesení ohou sněmoven; nějakého přeh]<t&ování .ied:né 

" sněmovny druhou tu není. K platnosti zákona jest dále třeha pod , 
'pisu ,pcresidenta Unie. Odepře-li president podllls. t. .i. vráti-li; ná

\'1l";h záko.na ~k -orpětnému pJ;:oiednávání,- máJ kongres p~ávo setrvil.ti 
na svém původním usnese:ru, k čemu~ jest nyní třeba dcvoutře
tiuové většiny v úhou 'SJlěm.ovnách: Pravidlem má _ však vrácenÍ' 
návrhu zákolill rpresidentem v zápětí pád! dotčeného návrhu,l).e
boťko[1j(res ri'ídka kdy se odváži ""trvati na původnúnsvém 
návrhu. 

Moc soudcovská jest vvkonávárna· SIj}Ol:kovými ~oudv, které 
mají ještě větší ,prayomoc než v .A:nglii rozhod\lcjíce io plamosti 
zákona, t. j. o otázce; vyhovuje-I; určitý zákol! ústavním pod'-
mlnkám, . . . '. 

h) Repuhlika paT!;tmentuí čili typu francouzského jest .zMo
žena ml. úzikésoUčinnosti předs'tavitele moci zákonodárné s mocí 
výkonnou. Parlament jest tunej= sborem zákonodárným, nýbri; 
iakožto' mstupitelský sbor národa vyIwnává nejúčinělší kontro
lu moci výkonné. jest regulatorem moci státu, a oJmiskeI)1\ ve ktE>
rém se sbíha.ií všechny nitky veřejného života. Mini~tři, t . .i. čJe.. 
nové vlárly musí hýti nejM členy parlamentu, nýbrž jsou bi-áni 
z 'té strany, 'resP. z ,těch stran, které v j}arI3;I1lentu maií vělšin",_ 
Ta~to tedy' vlád!!. čili .shpr m!ntsterský jest. y rpodStatě pouhýtjt 
výborém většíriv parlamentu a může se udr:žeti u vesla ,ie'!l potI<\ 

'1>Okud má většinu parIrumentu za sebou. Takto jest parlament 

:36 

vždv pánem osudu každé vlády: stačí .projev neduvěry a vláda 
l'adá. 

Typem repuhlikyparlameutní jest. republika francouzská; 
ndtud tento druh republiky zoveme také tvpem franco.uzským*). 

Z toho co dnsud hylo uvegiIDa,pravíme, že jak monarchie 'does 
'praktické, .lak i repuiblikyjsou vyhu@vány na z:í,§adě svrchova,.
nosti národa. Důsledkem tnhó se také politický ro~dH mezi ma· . 
narchH dnešní a republikou ve Z1Ilačné míře stírá. V celku -lze ří,cÍ, 
.že rozdíl ten jest spíše ien ve im-enu_., Máme mon3Ic!lie, které 
iwu ve skThtečno~ti republikami (Anglie) a máme zase r8P!lbliky, 
které mají siln'· nátěr \ monarchický (Sev,er.oa-lnel'iclfá Unie, 
Francie,) . 

13. Stát jako "každý ·svaz nutně potřehuje řá,du, kterýstano
,.i, jak se tvoří vůle státní, kdo ji vykonává, kdo jest státním or
.g:in~; jaká jest ,pravomoc státnkh orgánů, jaký ;est pomět stát
ní moci k přfslušníkum státu atd'. ŘáQj tento, n.!!.z'rváJ!!.e ústav-ou. 
Každý stá·é musí núti ústavu; hez ni nemůže býti. nehať by pro
pad" bezvlárlL 

Ústavu' děIíniepodle růzmých dělidel a lišíme: . . . 
1 )Ústavy psané a ústavy nepsané. V něktérých stá,tecfi je 

'Ústava-- obsa:žena ve zvlátšnÍ!ll zákoou zvanéul všeobecně ústa,: ... 
ni Iistinóu~ res;p. v zákonech dalškh pT.ohláše'llých za úst!l:vní. To 
j.ť-st 'ústava psaná. V iin)r{~h státech však ústava není ,obsažená ,v 
~lj,iakém psaném zákonu; n,rhrž, žije iaka t. ,zv, rprávq _.nepsané, 
-čili -zvykové v <práv.nílln ipřes\Tědčení ob\~vatelstva a'!I!ř~há~í <2.d-po.; 
kulení na p'okol~ní.. To fest ústava ll_epsaná. V z-nrem státu s -ú-
stavou nepsanou iest Anglie. 

2.) 'Úst:w\" 'ztrnulé ;1 ústavy pružné. < 

V .některých stá-teeh jest stanovmln, že' ústavní listina -a vů
bec lÍstavnÍ zákon V malí zvýšenou t. zv. moc zákonnou; t. j.-nelze 
ie . měniti iako iilié' zákony Dbyčej.né čili pI~osté,' ny:brž k jejich -
zm-Č'ně iest třeba C€sty obtížnělší -a -slo-iitějšL Tak- u.a př. jest tře
ba ve ,sn:ě-m'ov'nách- přítomnosti -většího -počtu pQslanců a zvlášt: 
ni větši1Ilv; nebo' zase pa-rlmuent vůbec: nemů'že,--měniti záikony_,ú
st'ayní. n,'brž- k tomu -- -iest- povolán zvláštní sbor, ústavod:irn-<~ :a 
pod. V tom~o llřípadě mluvílIle o ústavě ztrnulé .. Vnékter~ch 
státech však lze- ústavní- zákony měniti tímže .způsobem iako .zá
kony prosté. To iestústa.va.rprUJžná. Typem státu s ústavou mrnur 
----;---,---_. - ~ 

__ --- ,*) Renuhlika Českosl'we'nskf náleží 'do 'typu republIk parhl:menhtích' 'ovšém 
. JSOU tu určité příznaky typu amerlckéko., ' • 

31 



lou jest Severoamerická U~ie, kde změna ústavy jest spojena s· 
potížemi tak mačnými, že od vydáni' ústavy Unje r. 1787 bylo
vydám" pokud mi mámo, jen 16 dodatků k ústavě. Typem státu 
s úsm-v'Ůu -pružnou- jest A.nglie .. 

3.) iUstava smluvená čili paktovaná a ústava oktrojovaná. 
RozHšování toto- náleží. dnes spíše již j,en historii, ačk(}li i v 

době. dnešní nepozbylo praktické!>"", vtmamu. Ústava smluvená 
.lest ta~ová •. na -ieiíž zdělání mají úča:sle11-stvÍ zásŤupcové národa. 
Naproti ,tomu ústava nktrO'iJ0vaná iest ta, kterou vydává hlava 
státu. resp. ten, kdo jest dočasn:\'m držiteljmlstátní J1loc.i,· jedno
straně ze své vůle ,a moci bez dotázání se národa. I dnes ,lSOll mož
ny ještě oktrojirky. Ve státec,h ovládaných diktaturou jedné vr
stvy obyvatelstva (,diktatura ;proletari~tn) není: 'úistavavydaná 
představiteli diktatury ničím jiným než oktrojínkoll. 

. 4.) Ústava stavovská a ústava zastupitelská. 
"'" ~·--TotQ rozez,návání náleží dnes, historii, nehoť ústav stavov
sky~h,-nel1Í-; Při' ústavě ·i/cavDvské ,byly to je]) určHé vS·sadní tfídy 
obyvatelstva *), kteří tvořili národ v politickém smy!,lu. Naproti 
tomu v ústavě, zastupitelské, iesf celý národ~ jakožto sbuhot :všech 
přís]ušníků státnk,h, ve svém sDuhrnu Dovolán k tómu, abv rDz
hDdoval n věcech státních, z, důvodů vš:}k na snadlě jsoucích, ne
mů~e tak či1!iti ve svém 'C-'::lku, n\~brž prostředkem sV~Tch -'zástup-
ců čdli representantťt, které sám sobě volí. . 

Podle IDnd'erníhQ pojetí zastrupuj-e poslanec nikoli okre-s~ 7..3. 

který byl volen, nýbrž celý národ II vykonává svůimandát posla
necký po-dle svého ne;lepší\ho vědomí a svčdomÍ. V této své sYo
hodě nemůŽe h:\rti _niiakvmi ,příilwzy . neh. instrukeemi 'svých voli
čů obmezován. T. zv. imíper~Jiv,ní J;Ilandát iest "vloučen. Ovšem_ 
tato svoboda exi:stuie ien ve snnrslu právním, nikoli také ve smy
slu politickélll. Již skutečnost, že poslanec kand.iduie a iest volen 
za urč!fou stranUl po1iHckDU, Uiklá.q.á iemu určité závazl~v. K to--, 
mu přIstupuic, že volha se koná na urči~é předem stanovené ob
dobí: tu za iisté po'sl:aneC'l' ač chC',e-H: bfti v příštím obdobf vo
len. hude -.pokládati za záhodno, bedlivě -si všímati sffi\'šlenÍ svého 
yoličstv·a. -

Sbor zastuuHelsk\r čili :parlaluent mí'tž-e b\'ti urStaven na dvo..,.
jí- -so-ustávě:- ;edilOkomQIové (t. zv. svsteul -llnikamer::'ilnO a dvou
k0n:!!!.~~ué (t. zv, sYlstem bikamerální). Soustava iednol{omorová 

"') ViJ.: výše str. 13. a rás1. 

38 

záleží v tom, že parlament se skládá z jedné knmory čili snčulov
DV., DvoukomDrová pak v tom, že se parlamenJ skládá ze dvou 
k~m{): z komorv horní. která v lnonarchik,h sluje s-nenl'OnlQ,1). 
horuí (Anglie)" n~b senátem (Belgie. Italic a ve všeci, rpublikách). 
anebo :prostě snčlllovllOU první (Nizozemsko-), a z ko,m-nry dolnL 
která .sluje ně-kde sliělnovnou representanHl, nékde sněmnnlGU 
poslaneckou,. někde sně'ID'ovnou druhou. 

Při _stourstavě dvoukomor-ové jednota parla.nlentu záleží v tom, 
že -se za USll esení ,parhim-elltu pokládá to, na č:em se obě_ sriě
lll'Olvny souhlasně usnesou.' Přehlasování sněmovny jedné sně~ 
mov'llOU druhou ,není přípustno, leč vSr,limečně a v případech zvlá
ště vyti'_en:\rch *). 

Pro poj-etí právní je-st naprosto nerozhodno, skládá-li se par
lament z'l-edné či ze d,vou kOlnor. Není to yšak lhostejno- p'oietí po_ 
lit-iekénlu: Proto boi o soustavu iednokolllO'rovou .či dvouikomo
rovou náleží na ,oo'l~ v,rhradně politické. Má každá z obo'u sou
stav své v-(rhodv. '!lIe také svo-ie stinné stránky. V celku lze však 
řídl, že, V)'llOdv soustavv dvoukó'morové převaŽťlií ve značné míře 
Y'\rhodv soustavy iednokomornvé.' Také skutečně v převážné č-á
·sti států má.m,e :s~ustavu '9'voukornorovou. V modernÍ-m, skutečně 
de-m'okIiatickém ·státu' lze s dobrýnl svědómÍln tvrditi, že boj proti 
soustavě ,dvDukom'Úro-vé a odpor' proti senátu není v -Podstatě 
ničÍIn iinvrn než .e::,liticikým před:~5-UdkeÍll a" ien s\"ěd-eclvl]l1 ~€!vy
s-pělosti un':it<roh vrstev nárc..da. které se ngdovedou. vymaniti :z 
bludu, že volená s,němovna ho-rní, senát, není ně'jakou 'panskou 
sněmovnou absolutistických m,anarchiÍ, nvbrž zastupitelsk\'111 sbo
rem :náro~a steině. oprávn-ěn\'m iako sněnlóvna dolní. poslanecká. 

V moderní-m d,~m'{}kratickém státu obě sněmuvnv se ustávují 
vOlb-OlL VvHmkv·z toho,t~ pravidla '-máme liž ien v někt~rvch mo
narehiích, kde členstvf v horní :sněulovně s-e získává rodem. úřa~ 
dE'm~ hnenovánÍm a' pod. . 

Způsob., iakVÍn se konaU vólb", zovem·e soustavou volební. 
S-o-ustay těchto ,máme' ce-lkem dvé: < 

Soustavu listinnou č,ili »p'rincip skrutinia listin« -a soustavu 
vn[ebn{ch .okresů čili >lsystem uninomžnófn{«. Soustava listinná 
záléží v tnm, ž'e se volí ve velik)'eh' okr-e'sí,ch -volebních 'vždy ně
kolik pcslanců na ied!tlo-u, takže v:Qlič na hlasovací lístek píše- tolik 
imen, kolik iest voliti ';,Ů'slancu. NapI~oti tomu SDustava yoleb
nkh. okresů záleží v tom·, že :se celá země, rozdělí na tolik 'i'olch-

.} T,tk j(;ht tomu i v re.pll::'lice Českóslovenské. 

39 



ních okresů. kolik jest voliti poslanců, takže každý okres Ýolf jen 
iednoho poslance. 

• Obě soustavy mají svoie výhody i nevýhody; 
Při: 'Soustavě Jisti,nné,, nikoli však pti soustavě vůlebních 0-

kresů, múže b)ii postaráno o zastoupení 'm~~šin~To SB děje t. -zv .. 
poměrn!Ím- zasfOilpenzm ,čiJi. :ponlěrn·'rll). volením. Vedoucí my
šlenkou jest tu snaha, aby: se i stranám. Merénedosáhly potřeb
né většiny,dostalo zasJoupení v parlamentu a to pod!epocru hla
su, jež Hm ,při.pad!ly. Sousta v tQhoto poměrného volení jest ce-
lá řada, odnejjednoduššich až do nejsl9žitějŠích. . 

V otázce, kohO' při sOUlstavě listinné sluší pOlklád3.ti za zvole
na -a podle postavení yol'iče k t~mto listinám voJnbnfITlJ, roze
:znávám_e soustavu vázavúc}z listin a soustavu listin volných. 

Prvá -soustava záleží v tom, že každá volební stran~ vydává 
:SVOu kmj.didá'tní ili-stinu, kterou' stát .př,iiíflná za 'kandidátní" Hstinu 
úřednL takže lednotIiv)' volit: .si nes,mÍ sestaviti .svou vlastní li:stinu 
kandidátnÍ. Na těchto úředních listinách nesnli V'Olič nič-eho mě
niti; iakékoli zln~ěny pl"ovedené volič,em postrá~daií práv~ího ú~ 
činku' J.. . ... 

Volné.li'stiny naproH tnmu jsou takové, kde v.olič má~.iprávo 
'Prováděti změny na k'al1didátních 1iistináeh. Změny tv mohou se 
rozuměti v :ráJmd, samotné listiny, t. i. volič :má právo pře:ini
sťovati poř~d kandidáltll, něk,teré kand~ďáty škrtati, avšak nemá 
práva nnvé vpj1s,nvnti neh vlastní kandidátní listinu si sestavovati-; 
Nebo m~á zase' volič, dokol1ee i prá~o. -kandidáty IPřejímati z růz
ných kandldátnkh listin. a taklo zdelávati novoukand1dátní Jistic 
nu. -Tomuto 'právu říikálne »pana.~ovQtž« kandldátn~ listinu. 

Pokud samotného prá.,ya v,o[ební:ho se t)'Tče, rozeznáváme' ak
tivni právo volební, to j. právo voliti, neb také Drávo hlasovacÍ' 
a pasivní právo vdlební, ,to i. právo. býti volel1Ju. _Podmínky práva 
hlasovací-ho a :práva ):r{rti v;o~nu neisoll ,stejné; -při ne-im~nšííIll 
věková hranice ipro tOltn jest vyšší než u on-oho. V otáz(je práva 
hlasov.acího po'Z,oruieme, iak moderní stát čím dáJe Um více je 
r{)zšiřuie na vrstvy stále širší'·3. širší. 

P{)kud se tÝ!"e pod1statv tohot{) práva,iso'U tu dvě theorie: 
. Podle jedné lest práv:O hla,s(}va-cf' lll!trľvnl přívlasfkem vlast

nosti stáítního občanal, jest tedy vrávem os.!!bníril a pří.sluŠí kaž
dértm občanu. Přiro-zp~ důsledek toho bylo by všpobecné prá-
vo hlasovací. . 

.) O- podstatě a významu 'v~zaných listin bude mluveno ještě níže. 

40 

.Podle theorie druhé nen' právo toto právem osobnim,!!ří
slušeiící.m každému občanu, n)'brž t· zv. spo'lečenskýnl úkonem 
'Čili s·ociální funkcí. Tato furikce vypl)"'Vá z_myšlenky, že svrcho
vanost národní -se ,nedělí mezi členy ,11ároď~t, nýbrž zústává D:evi
diteln<'"ID.a nezciziteln~',m přívlastke11l_ náro-da osa-mého v ustavičném 
",'voji po&tupn},ch pokolení. Lidé, kteří v různ:í'ch <.Íobách tohoto 
","voje vykonáva-ií politické"iPrjv-o -·hla.sovací, jednalí nikoli ve 
vlasblím . jnlénu, n~'brž ve Jménu nárDda, jehož-- .jsou zástupci. 
TíHl .plní spo.JeČensk-(r úkon. . 

S;p,r,ávná jest htlto druhá nauka, .i~jž ,v)r~'a'čn5'-~n"Představ.i.;' 
t I . t . o d ·e· t zy klasické šk{)lv statovedecke ye Francu. e em les \'u:e . ' . ' v ~- '" :r: 
Esmein. Důsledné provedení' :prvé nauky 'm~lo by y zapeÍl vse.o,-
b~"cné ,právo hlasnvaCÍ -v napro-stélll či hbso!utnírm .~my'Slu. A!~ ta
kovéhoto všeobecného práva hlasovacího nlkdy n~by~o a take 111-

kdy -býti ne1m,ůže. N ebor znamenalo by- to přiznati právo' hlasova
.d'každému státnímu {)bčitnu bezv'rjimef-ně. Ale my vidíme, žeJ-,: 
nlod-erni-m státu, za nelTyzeiší delllO'krade, právo plas·ovací· kaž
-dému státnímu občanu nepřislušL Jest tu l1rčitá hranice věková 
,iako podmínka práva hlasovadhoi, která i~st stanovena napro
sto liibov·olně. Dále .poz{)ru jeln'e, že v ,riěkteIj,rch státeeh má od
souzení pro urč.i.fé č.iny fresjtné v záp~tí z'trát1J,' -práv.a 'hlas-ovacího. 
.a -, iPOO. A -'přece jak ti, kt-eří stannvené hranice věKově nedo'·:: 
~.sáhIL ták i ti, :kdož pro ods'ouzení- z' určitéhci činu trestnéhá neb 
z jinakého·důvodu z práva- hla~ovacíh()i· isou vyloučeni, nepřestá
vají h,iti -státními občany. Zd,e ledy jasně' ,'idime, lak s:tátnim zá
kónodárstvÍm se eelá- řal,da občanú 7:- práva hlas-oyacfhó vylučuje~ 
Z toho důvod-u není právo- hlasovad sam·ozřejmý'm ·přívlastkem 
v]a.shlos1i státního ob[-ana, n'l'brž ZOáleží vždy na ~áko!1{)dáÍ"né ú
·pravě- to'1lOto -práva, čili' iinými slovy: záleží ~ždv na tom; komu 
stát sVÝm záikonodárstvím toto rprávo hlaSOVací nTOipúičf a koiho 
tím na aktivního státního občana. ;ryovÝší. Proo "les,í právO: hlasovacÍ' 
úkone'm společ_enským č.i1i soeiálhí· funkcí.;' 

14. Stát jako útvar ,právni .vydíivá zákony, .t, j. právnipra" 
vid-la záyazná pro iednání lid:ská. Zákony vydané, Istát~m .zavazu
jÍ;, p{)lku'd- ·ovšem v -sam'otném zákoně nějaká yJrjimka -ril811L srnn-o

·\Tena, v'§ec1wq ob<:anY,stáŤI!í steinou měrou. Stát l?ko zákonodár
ce osvědčuje takto syoU vůli, kter~, každý, musí- hýti ~poslušenT 
V této své zákonodámé m'oci iest stát .'svrehovanÝiJJl -páp.,tm; není 
:moei ve státu, ·k!f-erá by iemu v .tomto směru nlohla klásti nějaké 
m·ezc.. Z toho ,a:všfm neplyne i'eště, ž-e by se- vše~ co stát 'v zákoně, 

41 



na-řídí\ nlusilo také skutečně ~áH závazn,'ln pravidlem. Přirozená~ 
"11ez test tu fysi;c.ká nl-ožnost plniti -to, co st:M: zá,konem nařizuje._ 
Nařizulc-li tedy shít něco, co lest vůbe~ lllinlO hraniee luožnosti, 
zůstává ta,kovéto nar-ízení mrtvou liiterou, ale zák-onelll t. j. práv~. 
ním pravidlem sktutečným státi se nemuže. ,l{dyby tedy na př. 
zá:konem bylo na,řízeno, že se přirozené JrnzdHy m.,gzi lidul] Ddstra-. 
ňují, určitěii řečeno, že na př. všiehni lidé inA_ií b~Tt.i -stejně velcí, 
l1emŮ!Že se to státi plartn')'r,m pr.avidlem právní:m, poněvadž to 
pros,tě není možné· Zákon můž~ tedy nařizovati iR-ll to, eo jcst 
v možnosti lidského plnění. 

Ale obsah 'Zákona má jeMI> další mez, JeŽto každý zákon ob
sahuje určit\, rozkaz svědčící lidem jakO'žto _členům ~átního po
spolens!Ťví, jest p6r,oz-eno, že nejzazší hranice r-ozka,zu tohoto jest 
všeob~Í1á vůle těch," jj'mž 'rozka;z svědčÍb tento rozkaz také plniti. 
Kdiyby tedy zákon nařizova.l něco, o čgn, předembyló by jisto, 
že se setká s všeonecn,'TIl .odporem a nalrazÍ na ;všeobecnou neo
chotu .rozkaz plniti, zustává r~nČiž ta~o-véto nařílzení státu mrtvou 
litero-u. Řekněme na Ipř., že by zákon nařídil~ že všichnj občané· 
stáltní maií mluviti něi'3l-J'll /dzím--1azykem neb přijati \:íru, k níž 
se ve státu nikd-o neh~'ást Naří-zení ta-k-ové bylo by zaiisrté y' rám
.ci možnosti lidského plnění, ale ll'arQ.zilo by na tak -všeobecný 
odpor, že bv zůstalo o~ět lnrj:vou literou. Proto-,každý zákDn"nlUsf 
míti taikový obsah. že lz-e Q nčm, předpokládati, že za' normálních 
okolno:stí může b,~ti spiněn. Jinvmi slovy: zákon lllUSÍ lnHi roz· 
1l.mnÚ obsah. .-. -' 

Kro,mě těchto dvou obmezení ,může míti zákon obsah nej
různější. Co stát nařídí, stane se zákDnem, .. Ale i z-d.e sluŠí uvá
žiti, že :s-e zákiony rnevvdávaií~ bezmyšI~nkoviIŤě, ~ni nazdaf bůh~ 
n,rbrž ,že- tu iest II musí' býti něia;ká lnvšlenka~ kJeró- celou zákono
dárnou činnost státu _Qvládá, a jež zákolill dodává vnitřní VÍžící, 
sílv. To jest m\:.Šlenka spraved-InostL kterou konkretně mužeme 
vyslDviti větou> jednak, že knždý zákon Plls.ohí oproti každému 
členu Mátu, stejnou luěro.u, iednak že s,e tu uplaHíllie zása-da: C(}~ 
neehc'eši, a,bv ti iinr činili, TI .... ečii'í ,ty jim. 

B) Stát jako útvar společenský ($ociálni).· 

15. Bvlo řečeno -iiž výše. že- stát jest nejen útvare.m lJrávním,. 
n,'hTž- také -společensk'rm. Jako :poslěze uvedený iest stát jedním 
ze způsobů společ,enstvÍ.. ve kterém Udé cd nepaměti žili, ovšem_ 

42 

odlišuje se od ostatních ZPŮJsobůlidského sP'!leč"nství, jednak 
svou poměnlou dokonalostí, jednak zvláštní S\TOU povahou. 
Stát jako útvar právní lná povinost vybudovati právní 
řád a zajistiti be,zpečn-ost právní; stát jako útvar sP9lečensk~n iest 

'povinen napomáhati č1enům státního s-pole{:'enství k -dosažení 
"šech životních úkolů lidských, U státu jakožto útvaru společe,,
ského rozhoduje. tedy v prvé řadě hledisko Melové, Státu zde 
vznikají určité povinnosti jednak vůči sobě samotnéluu. jcdpak 
vůči jeho členům. . 

Pře-deul jest stát po.vil]en starati se o udržení syého hy tL ~ná '., 
tedy povinnost činiti vše, aby bylo zajištěno jeho trvání ne.1er:- ' 
v -poměru na venek, nýbrž také uvnitř. Chrání se tedy stát pro!l, 
všem -nepřátelům vněišínl, proti iakélnukoli nebezpečí 11Z vzni
klému (.ochlfuna. resp. prostředky represivni), aneb takovému, 
jež v -budoucnosti snad mŮiže vzniknouti (-ochrana resp. prostřed
ky preventiunf). Zajistiti bytí státu v poměru na venek jest úko~ 
'lem správy vnější čili zahraničnf v nejširším slova smyslu. K ,to
'mu účelu vydržuje si stát celou řadu zřÍlzenců, kteří bdí naď 
jeh" vztahy· k ostatnímslátťtm, zastupují jej u těchto států a 
zpravují jej o všem, co v nich Sl~ děie, p-oku-d má to dúležitost pro 
stát (správa vnější čili zahlranič,ní v užším SI11yslu). Vedle- toho 
pak, stát, si budule ozhrojenou moc,' která y případě vážných roz-
porů se státy jinými, rozpo-rů, ic'ž nelze vyříditi cest!ou s,mírnol(~ 
zakročuje a rozpory tyto řeší zbraní (správa vojenská). 

Stát ';-est dále pnvinen starati se o svoji b;z?ečn-ost Vll~tí·llí. 
Za tou pričinou udržuje pořádek ve státu, ·peeUle o .b.ezpe~e,nost 
státních občanů a odstraňu.ie vše, co' by mohlo ohrozItl -pora~ek 
a -bdí sV~"1fili zřízenci nad zachováníni p['áyního řád.u (sp.rava, 
vniiřnf). Stát však jako pod-rnět m~ietkoprávní. s?ra.\'~le ln~'let.e~ 
státní, 'zakládá' a- udržule v chodu řadu rpodnlk\l~ lez z duv?du 
veřcinovrávníoh a z dúyodu účelnosti nelze dávati y r~.c,e _,-!ed
no-tliveú. 'leiniéna těch podniků, které dlužno proyozovatl spIse s' 
hlediska 'Obecného -pro:spěchiu p.ež s hlediska v~'TImmostj, opatřu
ie náklady nutné na vedení celé s,tátní správy a ukládá s\'~"n: 
«IÉmům určité ,maietkové oběti, p-řidržui.e ie k pla~ení dávek, danI 
atd, (správa naro_dohospodářskq a fžnanční), Nad to však stá,t 
ještě zvláště pečuie o tv, kdo;ž důsledkem svého stavu, postavenI, 
,povolání a !pod. notřebuif' zvvšené ochranv, zamezuie I.ykořisfo
vánÍ- ho~podářs-ky 'slabv~h t~!1ljl, -kteří isou' hOS'110dářskv silnější: 
snaží se, -vyrovná\i:ati hospodářské protivy lnezl sv-vmi členv atd .. 

43' 



!(správa společenská, čiIi sociální ve vlastním smysLu)',' Právě' -h..'1lO 
."Správa společenská jest význačným rysem státlJ- jaknžto útvaru 
,s~olečenského, Předešlé dohy, zejmén" Dbdohí t. ,zv. státn práv~ 
nlho, tento obor správy buď v:ůb~1 nezn-aly, neb jen y míře. zcela' 
nepatrné. Snad ponze ohor veřejl}ého chudinství to hyL, kteTý 

,h-:,:o ihy v tomto směru uvésti, a·čkDli ani tento ohor mnohdy v 
"P,,?: slatu ;""padal. PDkud pak tn ještě hyly jiné ohory, jež Sjpa~ 
da jl v dnesní .pojetí správy 'lPolečenské, a které d",hámPřoochD
z~m ~yly známy. nebYly tv předmětem péče státní, l~ýhrž péče 
ruznyc1;:l k-orporad, zeinléna i l)ývalých vrehností. Stát ohmezoval 
~e svou činnost na ta, že nanejv"ýše nařizQoval neb dohlížel', ale 

:sam SV)'IDi zřízenci činiJ tu velmi málo. . 
Jest přirozena~ 'že za ,_takovýohto poměrů mA stát jako útv-ar 

.s-polečensk)f vůči s';~hn členůnl vostav~ní zcela jiné než stát' jako 
útyar právni. Jednotlivec j-est tu ve zvláštní- p&:i. státu; a stát u_o 
platňuie sVDii, péči mnohdy iprotj vůli a l)a úkor svobody jednot_ 
livcovy, Dochází Č-as'Ť'O k razporům mezi zájmem v€řejným,:a-záj
menI soukrG'ffiS"nI'; stM jest -nucen y ča,stý.ch případcc,h podřkljti 
zájem sOl,lkrnm,r zájmu veřejnému. TQ ·ovšem nelze jinak; ,než, že 
st~t úč,inně zasahá v ,činnost jednotlivcovu a obnlezuje je.] v' je
.ho volnostiiedllání. .Tednotlivec iest takto ,podroben zvláštní.péč.i 
:státu a Dchraně, a', přirazená vo')1w's1, ieho Hm, trpí.. V ,tom', právě -
spočívá" ]Jovaha :s.poleč.enského lHv,aru~ že svaz p_Qsk,~tuje z~láŠtní 

<oc,hranu svým členů-fu, álc iednotlivci; jakó,žto 'Člelwvé tohoto: sva_ 
Zll, plruti tuto péčí . čP~'lh~č.nou -ztrátoÍI své volnosti. 1I[ra tohoto 
zasahování států' v-sQu'kro,me záležito.~ti ie'dno'niv'eovy 'není p'řesně 
určena; tozhoduje zde- -tákřka výlučně hledisko účelové pódíe: tij.;. 

ho, jakéúčelv stát sám sobě kl"d·e.Rozhódně zde však· stát, více 
než kde 'jinde. uplatňúle vůči sv5nrn členům, svojl všemohoucnost. 
'Le y takověm útvaru i-ednotlivec nezaniká a neztrácí povahu' s:bit
iIÍho-ob('·ana. s.l'úŠí děkovati 'j,en moderní-mu pojetí státu, totiž -tomu, 
že ,5'tát jest také útvarem Qr~vnÍm. 

,44 

IV. 

Občan v moderním státu. 
1.) Jest přirozenoi že ohčanu v moderním státu' pří"luší ,po-

stavení zcela odlišiLÍ'\ než jaké měl občan ve státech starověkých, 
a středověkých. O,bčan iakD iedinec stává setn aktivní složkou 
celéhD pospQlellSltví státníh<;> a sDnhm.<Ybčanů Jakožto národ jest 
nositelem s,tátní svrehovahosti. Ovšem i ve- státu' -moderním jest 
.postavení Dhčana odlišné podle toho, bereme-Li v úvahu stá,r jako, 
útvar rPrávn~ neb _iako 'útvar spOlečenský. 
A)P'ostavení ohčana ve státu jakožto útvaru právnim. 

Moder;,; theorie ko.rporační, která pohlíŽí n~ státiako na ve_ 
kom-oprávní konpornd, IPŤin~š:í s ,sebou,_--že ,každý příslušník' státu~ 
jakožto člen. státního pospo'lcnství jest pmoprávllÝffi, o~anel1l<. 
státnímI L i., Jest nositelem IlDmyslné částice státní svrchovano
sti. příslušejíCÍ národu jako celkn. Na základě tť)ho každý ,občan 
již v důsledku této své vlastností má stejnÝ nárok na to. aby se 
uplatnil v životě státním. .Test ,tu plná 'rovnoprávnost a. rovno-' 
cennost státních občanů: nepřísluší nikomn ani' více, ,au.i méně' 
práv. 

Právní důmněnka této rovnoprávnosti a rovnocennosti svM
čí ve "rospěch klLŽdého občana státního. 

Odchylka z tohoto ,pravidla"mUže hýti zalDženajen na vý
slovném ~ěrií zákona. Přirozetiýdůsledek toho jest, že Jakékoli' 
výsady oplynDncí iednotlivým příslnšníkům státu snad z rodn, z 
postaveníuebz povolání json v moderním'státn nepnpustny. 

. Právě tak, jaJlw každý občan 'má pIný nárok na rovný podíl 
na výkonu státrii mociJ, tak i má rovný nárok na přistup do všech, 
úřadů státnich. Za porušení tohoto rovného práYll nelze ,·šak. p<r-

43. 



.kládati. je-li přístup k veřejn)Tm úřa.ďúm VáZ~ll určit:\T,mi podmín. 
kami. takže ien ten. kdo se yykáže; že má nálcžitnsti předepsa
né k' dosažení úřadu, ,může úřad dotčen~' zastávati. _NebO'ť tím 
není řeč-eno. že bv úřady hvly vyhrazeny jen určitým občanům, 
kdežto ostatnín{ byl by' přf;~tq.p k ni'll zaluezen. Neuplatňují se 
-=přece všichni občané v životě státním měf'ou stejnou, n5rbrž kaž
,d;" podle sv:\'ch schopn08tí a pádle své zdatnosti. A rovné prá
V'O všech občanů právě v tOllltO směru jest zaručeno tím, že, :kaž
dému občanu jest pos,ky,tnuta možnost zjednati ~i náležito.sti 'Pře
,deps-ané k d05ažení určitého úřaD-u. Tato rovlloprávll?st a r-ovnC?
'.<Cennost každého občana jest přízllaČll:\~m ryseln moderní deulo
kracie. 

Pln,' nárok na v\rk-on státní m-oci ovšem neznamená a zna
n1enati ;;cmúže., že by"kužd5T občan tent-O podíl také ve skutéČIlosti 
přímo vykonávaL Ták jest tomu pouze v t. zv. bel(prostředn~ch 
~em-okn~dích., -kde občan státní sárm hlasuje o všech zákonech~ 
S3.ill ~e zút'astrrl rozhodování o všec.h· věcllch stáhlích atd. Ale 
byl-o řečeno již v,·šc, že ,bezprostřední demokracie provedena do 
nejzažších .dúsledkú není pro-stě- I11ožna· V skutku také tako
"n'>ehto idemokráeií nikde není. Pravidlenl lest, že činnpst kaž
dého občana .se obmezuje ~a· fo, že voU zástupcťj, čili represen
tanty (poslance) a takto volbou -Právo -svoje na ,ně přelláší. Pou?:e 
při referendu rozhoduje ób{~al1 o věeech státní-ch pří,mo. 

Aktivní činnost občana };"e státech s~ ús,tavou- zastu?itelsk~u 
'Čili representativní záleží ledy ve v,iTkonu ;volb)r., JakmIle vol~~ 
isou vykonány, přecházejí práya narodu~ .1akoz~o so:rhrn~ S~Í! 
~k.h 'Ůhčanů, na zv'Ůlené zástupc~. Sk~tecno~t vs~k" že vla:~'U:lm 
držitelE';m veš-kerv nl-oci ve ,~tátu Jest narod sam, JeV! se ze]mena 
;v tom že ide~li ~ o věci ;krOmOD}TČeiuě důležité" iako na př. změ
na ú-st~vv' neh podobně, aneb, dojde-li k ostrému. ústavnímu r-oz
poru in~~zi iednotliv5~mi p,ředstaviteli, státní m'OC1) _k ró~poru" _ k 
jehož řešení nedostává se 1prostře,dkt: ~~~tav~u st~novenych, ~raM 
yid!f'lll se sbory zastupitelské roZPOustejl, > "'!,y naro~'u byla da~a 
možnost všeobee,ným plasov.ánÍln se ú veel, VYSlOVIt;. To, n~:y~ 
v-á,rne odvoláním se k národu~ -iež v pravé sve ,p~dstate nenl TIIClffi 

jin)'ID než referendem. 
, '2,) Bylo řečeno, že Ye státeéh zastlJpitelsk§ch se !'lunost ob
čana ve věcech veřeiilých pravidlem obmezule na yykon v{)leb~ 
:\rolbY' tv{o vvkO-návají -občané nikoli ojediněle, ný~rž _ sdruž~ru 
v uP~iŤé' orgal;isa'cB, které naz)"iVáme póli!ickými st!tanauii. Může-

46 

1 
I 
i 

I 
j 
~i 

,4né pak celkem politické strany 'označiti jako sdružení občanů na 
základě stejného peb aspoll obdobného nazírání n~ stát a na jeho 
úkoly. Toto naZírání jest vždy uloženo v ,písemnou formu) které 
'řikáme politic,k:\' progrfrm, a ,podle odJlišných, politických progra
lnú třídí se občané v různé -politické strany. Ve státeoh s ob
-č,anstvem po1iťi~kv vyspěl:hll jest dělidtem politick~~ch progra
fllÚ a tudíž i politick"<jl ~tran oďli-šn,' názor světoy_~~ - proto 
Inlu-yíme o- politick:('-ch stranách - ve státech s 'občanstvem poli
ticky neyyspěl~'m jsou tu dělidlem také odlišné zá im~r třídní. Tako
véto, politické stranY zátnlové naz~ryáme neprav\Tmj stranami po
J;':',ck\'-mi TIeh prostě- také strariamj zái'Inov{'mi čili třídn-Í-mi. 

y Iiižádúélll -státu existence politi~k~Td} stran není zákonem 
upravena. Zajisté vŠÍn1 ,právelll . .Jsouť politické strany organisace, 
dobrovolné, iež niiak\'nl zákone-ln nelxe rvnutiti. Politické p,fe
svědř-ení ieB.t y~'sledkern nazírá ni na stá1 a na jeho úkoly, tudíž 
{-ús1í vndřního přpsvěd(~ť:'nÍ každého iedn"otlivee. Stát nemůže, zde 
SY~'nl zákonodárstvÍiJll upravovati polit.ické progrmnv a právě tak 
He-mÚŽ(~ ani' ZaSaIllYVati- do vnitřní organisace politický'ch stran a 

ukládati snad ob{>anúm, iak voliti v~Tkonné v'}"rhory _a pod. ve :stra-
ll.!" Důsledkel11 toho lze Dokládati poEtkké strany za ·mim'Oúst~v
ní a nlimozákonné organisa('e občanů státních. 

Y~~znam po]iti{'k<Th stran pro stát a !pro e-el~T živ,ot veřejný 
iest ovšem znai'n'·. Jsou hyl,nou silou veškerého y'eřejného živo
ta; jimi probíhá -poli-tick\T žh;ot VE', státu. Jsou složka_mi mocen
skv{'h pon;ěrú ve státu. Každá politická strana usiluje o tc\ aby 
.se- uplatnila v životě veře-iném, aby nabyla mo'ci ve státu. Ktérá 
J?:olitkká strana se_ o to nesnaží, ta iest již předem mrtva a s, tou 
.pro politick'· život, počítah nelze. Takto politick~' život ve stáťu 
není y podstntě l1i~ iiného než boi polHick\Tch &1ian o stát. Poli~ 
tieké strany jsou regulatorem ve'řejného života ve státu a to i 

-tam, kde zákonodárství státní iest ,jiny, nepi'izniv,o a ",naží se je 
mnohdy yvlúučiti z vlivu na věci státní (Severoamerická Unie). 

Takto mezi stát a mezi jednotlivce jakožto ;iátuiho občana 
se SŤ::1ví, politická strm1<.1 jak;o prostředek. kter~'ln se ohčan uplat
ňuje y žh'otě vei·ejnéín a vykonává _svůj podfl na v5rkonu ,moci 
,-státl~í. V politick~TJ1 straná{'h zúčastňuje se ob{':an yQJeb, v íJ}ol1-
tick~'c-h 'stranách pra"idlem vykonává vliv na státní správu. 

Pře_s to však 13,r]-o by omyJem chtíti virznam politick§Tch str~n 
p"řeceňovaťL . ,Politická s.trana nikdy ne-múžé dělj!ti prostředníka 
nlezi státem a ubč,2,;nem do té míry virhradného, ž~ by občru:J, 

47 



státní klesl na pouhou součástku politické stranv, takže by. snad! 
politická strana občana v sebe vstřebala. Nikdy. nesluší zapo, 
minati, že p-olitická strana jest pouze dobrovQlnQ.u organisaci, a 
že nárOd'. jest v ,pravé. své pydstaJě, souhrn plnopr~ávnlfch ._občanů 
státních a niko-li souhrn politickýoh_ -stran. 

Kde takovýto zjev se dostavuie, tam nelze mluviti o zdTavých 
.poměrech politických. To iest zeiména v těch státech, kde poli
tická strana bere občanu svobodu-, obzvláště volební a činí z ob
ča-na .pouhý svůj nástroi. Tak 'jest tomu ipO výtce v soustavě t. zv. 
Jázaný ch listin. 

M·oderní zákonodárství snaží se dáti stejnoměrné zastoupení 
všenl státním ohčanům podle jejich politického -přesvěd~ení a v 
této snaze 'zavedlo t. zv. po'mě!rné voleni čili ,poměrné zastQupe
ní. T. zv. soustava ~ětšinová čili princip majoritni, IPodle které 
poslanecké ·mandáty získávají ien ty volební stranv. které při 
volbách dosáhly většiny, ať iiž naprosté ali absolutní. aneb jen 
poměrné čili relativní (jak iest tomjJ na př. v Anglii), bez zřetele 
na tOl. jde-li o soustavu listinnou neb o soustavu volebních okre
sů, !přináší eS sebou, že parlRment, iakO'žfo zastupitelSký .sbor ce

·lého národa, nepodává yěrný obmz politického rozvrstveni náro
da. Ježto většiny ly mohou hýti mnohdy jen nahodilé, mliže se
velmi snadnó státi,. že volební strany, ·které' nemají {} _mnoho mé_ 
ně hl,asů,· než strany vítězné, zůsťávaH bez jakéhokoli za'sto~
peru v parlamentu. Tom-tI-- ,má býti oO.'POlUOŽtmO pom-ěniým vol~
nIm. Účel jeho jest, aby i stranv, které ve volebním boji nedo, 
sáhly předepsané většiny. byly přes to zastoupenY v parlamentu, 
a to podle počtu hlasli na ně při volhách připadnuvších. 

,Jest p,řirnzeno, že soustava poměrného volení předpokládá 
ná.ležitou organisaci politických resp. volebních stran, ])eboť .ii
nak o zastoupeni strap nebylo by lze vůbec mluviti. Ale Z toho· 
nelze jeŠtě vyvozovati-, ani že by každý občan byl nuoen býti or_ 
gaqisován ~r - některé politické .stramě. ani že QV politické resp~ 
volební strany nabyly takto postavení výhradného prostřed:ník" 
m~zi o:~čanem a sťátein. A p:rávě na nesprávném -pochopení- .pra
vého Mavu věci jest za!.oženomínění, že hy poměrné zastoupení 
iIutně -přPdDokl~daJo vázané listiny volebnL či obráceně řečeno~ 
že -by vázané listiny byly jen logickým důsledkem poměx.ného za-
stoupení. . . . 

Vázané listiny jSou silným útokem na státoobčanskou svo
bodu ohčanli stáťnlch a ~bavují občana jednoho z nejcennějších 

48 

! 

práv polilickýc,h, totiž svobodllvolební. Na podkladě vázaných 
listin nemůže státní občan vykonávati právo hlasovací svobodně, 
nýbrž j""t· pOvineThiOdevzda'1i ,lednu z tiilltěrr1ých ka:ndi\i4tnlích 
listin vydaných stranal1Ů volebními, jež se taktopokládiljf za kan
didátní lis.tiny úřední, a nemůže ničeho narnch měniti; jakékoli 
škrty. změny atd . .v ka:ndídátni listině isou právně neplatné. ROVe 
něž nemůže :ohčan sestaviti'll odevzdati svou- kandidátní lis.tinu~ 

Vázané listIny nemobou obstáti před kritikou s hlediska ani. 
práVll1ího, áni politického. . , 

S hlediska právního sluší vytknonti, že vázané listiny přehlí_ 
žejí pravou povahu volebního úkonu. VoIíba není bezobsažný;m 
úkonem, který hy záležel v tom, že občan od.evzdává svili hl~sovad 
lístek: Volba znamená vždvtaké projev určité politické myšlen
ky. J,ž skutečnost, že se VQlí pravfdlem podle IPolitických stran. 
ukládá zvolenému kandidátovi určité p.ovinnosti v jeho úřadě .po
slaneckém. Dále nesluší přihlížeti, že volhy' znqmenají. současně 
i d-otázáTif se národa. ,.,,' . 

V moderních státech vybndovllUých na zása<lé. ;vrchovano
sti národa ilťmí d"Ůtežité věci.· která by se rozhodovala v parla
mentu ibez předchozího- dotázáni se, národa všeobecnými yolibamL 
Jedná-li. se např. n změinu ústavy, dochází v některých státech 
již podle .předpisů ústavy k rG?puštění parlamentu a národu jest 
~akto .všeobecnými volbami poskytnuta 'ffio~nost prohlásiti se, pře_ 
Je-li Sl změiny ústavyčili nic. (Belgie).V ostrých ústavních rozpo-c 
rech, -jpro-jichž, řešení 'se nedostává pr'Ostředků ústavou stanove
ných, do~hází, jak již výše 'bylo. řečeno, k t. zv. odvolání se k 
národu, f. i. parlament,:se roz,pu§tÍ a národ, sám všeobecnými -vol
bami má tento ústavní rozpor rozřešiti. Zde tedykaMý občan 
neodevzdává jen bezmyiš1enkovitě svuj. ihlasovací lístek,nýbrž 
tím, ve prospěch koho neb které strany svlij hlas odevzdávft:vy
slovuje s~:mčasně, přeje-li si změny ústav:,,- 'čili- nic, (c,hele-li řešiti 
spor ústavní ve pro.spěch vláJdy či j}arlamentu a pod.) Kdyby vol': 
,ba skutečně záležela jen ve formálnfm,. obsah,ově b.ez-význam
ném\ odevzdání hlasovacího lístku, pak celý námd byl·(bysnl
žen, na pouhý hlasovací stroj, ft stěželní zásada vš'ech ffiocÍ'erniclTh 
demokracíí,že základem a ~Tojem veŠkery mocí "e~stiitu Jest 
náTodsám, byla by zvrácena v p.()lihé heslo bez skutečného ob
sahu a bez jakékoli vrntřní pravdy. 

. Nesprávné pojetí sonstayy vázaných' listin záleží VŠa'k dál" 
ještě' v tom. že s.t~t záko:nnou svoú- -D-Chtalr:~.l Ipropdjčuje čf.niteHl' 

4 ~ 



kterému ochrana tato nepřísl'llší~ a odep.Írá ji tomu, koho má po
"\'innost v jeho- právli skutečně chrániti. Ve ~olehn{m hoj~ vystu
lili.Jí totiž tři činitelé: kandidát, politická, resp. volební- strana, vo
lič. I yzcházÍ otázka, kterého z těchto tří činitelů -jest stát povi-
nen chrániti. . 

Kandidáta, stranu, čili voliče? Kandidáta zajisté nemůže zá
kon chTániti potud, že hy jelnu nějak:í'll1 způsohem chtěl dopa
mod li vítězství. Zákon nanejvýš iej mŮže ehrániti potud, že 
jemu umoh'iuje nerušenoU kandidaturu, ale positivně· -mu na-p'D
-máhati k vítězstyí, zákon ani nemůže, ani nesmí. Zák()[lu a vůbeé 
státu' jest a m LIsí h:('ti- lhostejno, zvítězí--li kandidát A, či B, neh 
C.-

Jest tu dále druh5' č:initel, po:ati~ká, resp. volební str31la. 
B~rlo feč,eno již výše, -že zákon ;poiitické strany ve vlastním smy
~lu nezná. Zákon neupravuje -ani organisaci, ani program, ani 
úkoly po!itkkýchstran. Zákonu jest tedy politická strana něčím 
tlaprosto cizím. Avšak nezná":li zákon" eo to politická strana jest. 
nelú a nemůže b~·ti jeho povinností ~zájlny politických stran la
kýmkolizpů,,,hem hájiti.· Z toho důvodu politická slrana 'na 
-nějakbn ochranu zákona nároku prostě nemá, neboť zák{)ll to
ho, čeho nezná, háji-ti nemůže. 

Zh~Tá tu třetí činitel, v.olič., Zákon zná velmi dobře definici 
yoli(:e. Volič_em jest ten, &;,do vykazuje všecooy náležitosti hlasQ
vacího práva. J~.~to tedy zákon p'fedem stano'~-Í, kdo jest- vQli
~enl a jaká j&o',><jeho pI."áva a povinnosti, bylo by lze pokládati 
za samozi'·ejlllé. že jej ve výkonu ieho práv bude také -chrániti. 
A y .tO-Ul právě záleží -právnická absurdnost soustavy vázanýdl 
listin, že zákon zde ,ehrání toho činitele: kterého vlastně ani ne
zná, totiž p.oHti:ckou [CSp. volebn..í stranu - nehoť o. t-orm nelze" 
poe-hybov-ati, že vázané listiny isou zavedeny na prospěCh stran 
PQ1itkk~'eh_ - a naprcíti tomu ,toho, koho dobře zná, voliče, nejen 
v _ieho prá'veeh ne:.chránL 11'{'hrž d'O'konee jeho právol, totiž svo:bod
n~r výkon hlasovacího -práva, ruší. 

S hlediska politického předem sluší vytknouti, že soustava 
vázaných- listin ubíjí v oocanu státním s'mvsl _Ipro odpovědnost. 
"Kaw'ý zajisté· ohča!ll;. kdvž D,qcvzdává svůj hlasovací lístek, jest 
odpověděn 'za to, že osoba, v ,kliž ,pro-spěc1h svůi hl~s dává, jest 
"odle jehO' nejlepšího vědomí a svědomí nellpůsohilejším kandidá. 
-'lem na úřad ;poslaneckir • Ale .la-k iest tomu :při vázaných listinách? 
Volič dostane do rukou tištěnou kandidátní listinu, pročte ji II - '. 

"\,. -~ 

It 

I 
rl 

I -

li 
I' ,.1 

!:i 
I: 
f 
1. II 

i ~ 
I 
i II 

J.;] 

II _L. 

II j 
'1 ,~. 
fl /. I 
II 

I 

• 

_'Sezná, že mezi kandidáty na listině uvedenými jso~ osoby vsch()~
né alf také ·osoby neschopné, ha mohdy dokonce I mraVille scha
tr~lé. (A nelze snad míti zato, .žeosohYmra:,ně ~h~tralé~na.~
didátních listinách hudou zjevem řídkým. " dllesmdohe upřilis
nenéllo strannictví, kdy se ledinci :posuzuií nikoli podle svých 
·schopnosH a podle své illTavni zdatnosti. nýbrž podle přÍis!uŠ<lm;tvi 
k politick5'm stranám, nebude íjJří:Pad tal<~~ý .n~!akou v:~cnos~í1; 
Osoby neňpůsobilě nebnde rozumný vohc z",]'Sté Chhh voliti. 
Rád by .je škrtnul, ale ví. že škrtnutí .jich . .ie podle p;áva nap~o
-stO' hezúčinné. Jest tu ovšem prostředek Jeden, kterym takoveto 
osóby může VY loučm, totiž škrtnutí celékandi,dátní listiny. Ale 
'Prostředku tol;~ nechce užíti, jednak proto, že tím 2)bavuje svého 
hlasu druhé ·osoby na těto kandidáhlí listině, které .pokládá za 
způsahilé a jimž hy rád svůj hlas dal, jednak í proto, že se tím 
zhavujesvého práva hlasovacíh", které yykonává ien jednou v ce
lém dlouhém obdDbízákonodámém. Co tedy učiní? Odevzdá ce
lou kandidátní Hstinu. Ale odevzdávaje ji, _ dlí, že Um, -že ... volil 
také osohy, které se podl~ jeho soudu k úřadu poslaneckému na
-pf'ostO. nebodí,_ vykonal něQO:, zač. 'zodpov~ost :nehude moc~ ni", 
kdy převzí-ti. To pak lest ovšem špah'ý prostředek politicknvý
·chovný; vždyť se Hm v ci~)čanu' primo ubíjí smysl pro .občanskou 
jeho odpovědnost. 
. .D.ále jest uvésti, že sonstava vázaných listin nastoluje v pod
.tatě vládu oligarchie výknnných výborů íjJO'litických s!,ran, resp. 
oligarchií několika jedinců. V každé poHtické straně jest totiž.ně-

. kalik jedinců, t. zv. vůdců strany, kt~ří eelon stranu ovládají. Ti
to ma'jí v rukách nejen politikn strany, nýhrž t3Jkévolby. Jejich 
vliv dosahuje zajisté i na sestavDvání kandidátních listin, A hyť 
~e i v politických, stranách mluvilo '0 tom, že o kandidátnícl1 li
stinách rozhodují v~'kornné resp. yo-1ební v~rborY strany, v podsta
tě jest 'to vždy těch několik ,málo vů·dt;,ů, jichž vliv se uplatňuJe 
i z,de. Tito vÓdoové ma jí v ·moci dáti se 11a první 1111sta v lúmdi
dátních listinách a mají takto své zvolení zajištěno. Pak lze říci 
z-cela zřej,mě, -že jedním z dúv()dil' kter,'mi :se zastancové váza:
iUkb listin oháněit, jest právě obava 'před t. zv. dekapitací v-ůd~ 
c~, Ť. j. obava, že by ,právě vůdcoyé_-stran mohli při volbá~h j)Dd
lehnouti. A tak se děje. Vúdcové politických stran stávají se na. 
ned'Ohlednou ďobu nes-e.saditelnvmi'; a poněvadž -v ul0derních stá_ 
techdemO'kratickvch život veř~jný prohíhá vlastně jen .politický
... i str3lllamimají veškeru moc ve státu ve svých rukou. Tu pak 
.o~šem v tal~ový~hto státec-h nelze- .-pak již mluviti .ol _demok,racii 

4" '\h.c,",~< i~-



jakožto skutečné vládě celého národa, nýhrž jen o oligarchii, o' 
vládě vůdců strnn. Ti řídí celou politiku státu; a národ tu sto:ií 
stranou jako pouhý nečimlÝ, n.aw_osto trpný divák. 

Vázané listiny vylučují dále možnost t. zv. odvolání se k ná
rodu. Když volby mají v rukách titíž lidé, vůdcové politických 
straD;, nelze se k národu odvolati, neboť tito vudcové mají mož
nost v kandidátních listinách pro§aditi na prvních místech sebe 
a svoje -lidi. Nov,é, všeQibecné volby, nemají za -takovéhoto stavu· 
věcí prostě smyslil, poněvadž tu nejde o odvoláni se k národu,. 
nýbrž (} odVolání se k vůdcum politických stran. A k vUli tako-· 
vému odvolání rozpouštěti parlament a nařizovati no,vé volby po_ 
strádá výbec jakéhokol:i pmktickéh~ a politického významu. 

V:.izanými listinami bere se :konečně ohčaIiu ne.Tcennější prá
vo politické,svoboda hlasovacího práva. Člen státu stává se takto, 
z plnoprávného občana státního pouhým nástrojem politických 
stran, lsa nucen voliti nilwli·podle svéhO' přes,vědóení. n5nh:rž podle 
diktátu politických stran. Jeho osobitost se v něm ubijí, on stává se 
trpnou částí davu vedeného vudci stran"k volebnímu osudí, II pou-
hou částici hlasovacího stáda. 

Soustava vázaných lis:in jest; jak z výše uvedeného vyplývá, 
právnic,ky neudržitelna a pnlitickv na-prosto nemravná. A sluší 
doložiti, že ve volebnkh soustavách státních činí celkem výjim
ku. Je zavedena pouze v stMech, kde občallstvOljest politickv ne_ 

- vyspělé, kde jest smutnÝm dokladem politické nezralosti národa. 
Ve státech a n národů 'politicky vyspělých soustava vázaných
listin jest prostě nemožná. 

3,) Činuost o,bčana jakožto phwprávného člena státního p<>
sPQl~ství obmezuje se sice z pravidla. ,jen na výkon vO'leb, ale 
dÚ?h této -činnosti jde mnohem dále. Dosahuje i na parlament.. 
Ježto parlament jest ve své podstatě zastupitelsk)'m sborem ná
Ma jakO' souhrnu státních Občallfi, přísluš_e]í parlamentu. všechna 
ptávlli~ jichž nositelem jest národ. Z toho důvogu pravomoc, parla .. 
-mentu neJ!lůže- b)'ti o:bmezena jen na činnost záko"nodárnOUb ný
brž parlament musí býti sbmem představujícím veškera práva' 
národa. Duslednym provedením této myšlenkv jest soustava parla
fuentúÍ. Nazýv6me pak soustavoú lparl(!mentnÍ tu soustavu vládni., 
kd~ pa~lam'E'iIlt jest nejvy&ším- čin'.:.elem fl, k{mečným rozhodčím 
v~eeh věcí státních. Miriistři i.sou členy parlam~ntu a jsou bráni 
zlé _strany, resp. z těch stran politických, _ ktei-émaiiv parlamen
tu většinu. Takto tedy sbor ministru, vláda, jest j€in výborem 

52 

,Vtš· narlamentu a muže zustati tak dlouho II vesla,po~ud 
"\e mv y - • l'd t t VtV. es! má za~ sebou většinu .parlamentu. Ztratí-ll v a a II o ve SInu, J 

,povinna ihned se z úřadu poděkovati. _ . 
Soustava :parlamentn! vyhovuje ,:e_il~p" myM~nce zasluiPj/. 

telské demokracie, Občané volí zde svoJe zastupc,;, tito pak" sdru_ 
_ženi v pariamentu, vyk,onávají veškeru ,moc :e stá~u. Jsou to t~y, 
občané sanIi, kteří. sv~rmi volenými zástUPCI samI se spraVUJI a 
osudy státu řídí. - , 

B) Postaveni občana ve státu jako útvaru společenském. 
4.) pojetí státu jako útvaru :polcč,:n.ského p~ináší s se~u, 

že se na občana pohlíží takřka vyhradne Jako na clena sp?leeen
ského svazu. Stát přejímá zde zvláštní ochranu nad ~~cane,1llj, 
:chi"ání jeho zájmy a napoilJ-áhá jemu k do~až~ní- ",:š~cho Zlvotnlch 
úkolu jeho, Z pojetí toho plynou dva velmI dUlez>te dusledk~~ 

Jednak stát jako útvar společenský zvláštní !povahy, od1lsné 
od 'jin:\Tcli svazů společenskýc,h, uplatňlJ-je zde -.s;'o~ výso~tná p;:-á_ 
va vůči ob-čnnu. Zasahuje účinně·do okruhu ,prav _]ednothvcovych 
tl pro,'ádí ochranu mad nÍln mnohdy i proti vůli {)bčan~ san;ot
nveh. Stát nejen žádá určité oběti od občanu ~ osobm sluvby, 
ditYky, daně, atd. - nýbrž i obmezllje jej v jeho .Iprávecl~ potud, . 
poku'd se to jevf nutnvm pro účelv státu. O!,č,a"; .lest povlI~en tr
pěti onmezení svobod" státoobčanské. (Zavadl-II na pf· s~at nu

-cené úrazové poiištěnÍ; Terst 'Dovin-PTI PG.d'le roz~azu. st~tu Jak. za· ' 
lllěstnavatel, tak i zaměstn~nec ,přispívali urČltýnll davkamLv"?~ 
toto pojj.št~ní, zakazu1e-li stát práCi v určitou dob~ _ueh : u:clte-
dny po případě -určité třídě státních ,obrnnu (detem, .. zenamJ, 
prá~e určitého druhu. iest to zajisté značné obmezení osobní s,v'?
hodY, zejména svohoďy s,mluvní, ale nezb)'Vá než -se p,odroblh!,' 
StmúviskD a zájem -svazu do~távaií se čast,o ,do sporu, ~e stanoVI
skem a se ,zá imv jednotlivců, a pravidlem lest to za~e-m svazu» 
kt-er.i' má tu vrch. Stát pohlíží na ob.rn.na jako na :sveho podd~
ného. ktcr:(r test povinen poslouchatI leho rozkazu a podl'obrti 
se je hD moci, , 

Jrdinec není, tu iiž plnoprávným obřanem státním, a n-OSI!e
len1 pomyslné částice státní svrchovanosti. J edinoc, jest POU?':w
{"lenem s,~'azu a i,est povi:nen zařizovaU svoie jednání se stalym 
zřetelem na zá imy svazu iemu nadřízeného a má důsledkem to~o 
také určité pcviilllosti vUči svazu. Odtud každý úkon občana Ja
kožto člena tohoto svazu má takřka pravidlem dvojí ráz, Jest to 
-pf;dem ú~on os,óbní iakožto výsledek va-lní č,innosti 'vyplýva--

53 



.lící ze svobodného rozhodnutí každi\ho jedince. 'Avšak každý~ 
takovytó- úkon má současně určitSr vztah ke -svazu,:, jehqž členem. 
tento j.edinec jest. Proto pravím:~, že takovýto úkon jest zároveň 
také úkonem společensktm čili sociální funkcí. Dohývá-li na př. 
uhlokt;p v dolech uhli, nejsou podstata a úkol tohoto jeho úko
nu vyčerpány tím, -že dostane za to mzdu 'a dob)TVá si takta svého 
živobytí, nýbrž dosah tohoto úkonu jde mnohem dále: vydobyté 
uhlí jest nezbytno k provozu továren, dQpra vě drah, parolodí 
atd:. Zaseje-li zeměděle~ .símě a klidí-:li žeň, není dosah jeho čin
nosti vyčerpán tínl', že živí tím sebe a svou rodinu a obilí dále
prodává, nýbrž toto obilí slouží k výživě dalších a dalších vrstev 
obyvatelstva. Vyřizuje-li veřejný zarilěsrnanec ve své kancelářL 
akta jemu přidělená, nekončí jeho ú,kon tím, že do-stává lllěsíčně.

služné, z kterého jest živ, ll)čbrž jeho práée jest jednim z článků 
v tetezu úkonů, kterému 'říkáme veřejná' správa atd'. A na druhé~ 
straně, zastaví-li takovíto uhlokDpvé' svoji -práci, přestali-li by 
zemědělci osívati 'pole a dobývati plodů, přestali-li -by veřejní za-
městnanci vyfiznvati práée dirn ,pŤ~děi1ené atd.l., !I1eznamená to 
jen tolik, že by .se nedobývalo uhlí a uhlokopo"é nedostali 
mzdu, neh že by zemědělci neměli CO kliditi, aneb že by' veřejní' 
zaměstnanci nepracovali a nedostávali svoje služné atd., nýbrž za_" 
stavenÍ- jejich činnosti má- dare.kosáhJé účinky na celý život sva
ZUb průmysl II veškeren provoz- ,byly by naprosto ochromeny, lidé 
neměli -by z čeho -hýti živi" veřejná -správa by se dostala do úpl
ného rozkladu a dostavila by se-anarchie. Na několika těchto pří-
kladu vidime Jasně, že každý jednotlivec vykonávaje svoji práct,. 
nevykonává jen úk-on čistě 'Os'Obní, n\'brž že tato jeho práce luá 
další úč.inky v (~elém svazu~_: -jehož on iest členem, -a že tím plní' 
zároveň určitý společensk<;,-úkon, sociální funkci. Každ,\T i;edinec: 
jest takto zúčastněn na činnosti- celého svazu po stránce jak ho
sp.odářské, tak i společenské i duchovní atd. a jeho č,Innost za-
padá těsně jako nezbytné koleč,ko -ve stroH, kter"tm celv svaz jest- ' 
v činnosti udržován. Vypadne-Ii iedno takovéto kolečko" nastává 
porucha celého stroje. Z toh-o důvodu také všeli:ké stávky, ať jsou
rázu toho či -ono,hol, isou prohřešením se ,,proti povinnosti spo-" 
lečen.ského úkonu, isou útokem na existr-nci celého svazu· Takto 
tedy iedine-c" ohč,an, lest v nepřeWitém těsném stvku se svazem, 
státeml, kho anno'st lest určována ne~ern ohledem nn zál-my jeho·· 
vlas.hlÍ, n:\Tbrž zajisté i na zájmy celého svazku státníhO'. 

5.) Z, toho, co tuto bylo uveden'O, neplVlI1e 'ovšem, že bv stát' 
jako útvar právní byl něčím odlišným od ·státu jakO-žto útvaru" 

54 

společenskéhot, aneb že by jedine-e jakožto člen útvaru právního 
byl něco jiného než jedinec jakožto člen útvaru společenského. 
R'Ozlišování toto jest P9uze pOlmové, t. 1. k vůli snažšÍmu rozezná_ 
vání odlišujeme zde dvě podstatné vlastnosti jak státu, tak i ob
čana. Ve skutečnosti jest stát -stále jední-m, a t)rmž_ útvarem, ať 
jej posuzujenle s hlediska právního -či společenského, právě tak 
jako jest to stále týž jedinec, ať jest to plnoprávný občan státní 
v útvaru právním, TIch POUh:)T státní poddaný v útvaru společen
ském. Rozlišování toto má tu cenu, že ien ta~ dovedeme stát chá
pati a poznávati v plnosti jeho života a zároveň také správně 
hodnotiti pOlllěr občana ke ,státu: Teprve tehdy, když ,obracíme 
stejn'Ou měrou zřetel k olběma tělutO vlastnostem státu, vystihu
.leme nelen prav-ou povahu i podstatu státu, nirhrž současně také 
skutečný jeho úč~l a dll.vod. PojíJl1ati stát ien' jako útvar právní 
znamenalo by ;přehlížeti onen ohromný yýzl1:am, jejž s~át měl 
a má v ,mnohostL jevů spole'čensid-Tch~ a ppjímati -jej- ie.ll jako ú
tvar společenský mělo hy v. zápěti, že bychom . ztratili správné 
dě.lidJ,o, jímž se stát odlišuje.od ostatních jevi\. společenských: 

Jest opravdovou zásluhou moderní nauky o státu,. že. klade 
di\.raz na obě tyto vlastnosti· a že nám takto vštípila pochopení, 
proč stát jest nulnÝ,m zjeve-m'-lidské společnosti a proč jest záro
veň nejdokonalejší formou lidského ~dTužování vůbec, nad kte
rou dosud nic lepšího nebvlp nalezenq-, a že p<YUze ve, společen
ství státním jedinec mi\.že dojíti splnění všech svých úkoli\. život
nkh po stránce jak politické, tak i hospodářské, spole~.enské, o
světové a mravní. 

.~. 

55 



v. 

Závěr. 

Závěrem několik slov: 

Starší nauky,.táfověďecké, uvažujíce o ,polněru občana ke 
~t:" v kl~ly ~ prvé řad~ ~'Ůraz .na ?ráva o?čana vůči státu: Bylo 
.llZ reeeno )1, ze na l?evnme evropske ,pop rve revoluce francouzská 
ve světoznámém »Piohlášeni prau člověka -u· obČana« formulova
la tato práva. Pmhlášenítoto PJ)ložiJ.& základ k pojmu t. zv. 
'Práv státooběanských čili základních práv občanů státních. Prá
va hto tvořila pak sončástku· ústavy a vytvořila mez, kterou 
moc zákonodárná při ÚPf.;lvě poměru občana ke státu nesměla 
překročiti. 

Soustava základních práv státoobčanských přešla do moder
ních ustav všech kulturních států a tu její podstata tkví v tom, že 
se jí obmezuje .moc státní. 

Zásada svrchovaností národa, která se postupem doby uplat.. 
niJa ve všech státech ev-ropských, vyjhna.iíe ovšem dnešní sověto
vé_ Ruskob :přinesla s sebou i v této· 'otázce nazírání odlišné. Mo-

. de~í pr.a:á, nikoli jen zdánlivá, demokracie vytříbila mimo iiné 
pOJmy zeJména i ·pojmy státoobčanské rovnosti a stálooběanské· 
svobody. V ní pojetí z]ikladních práv, občanů státních se staví 
do jiného světla. Není zajisté hez významn, že třetí republika 
francouzská vypustila -z -ústavní listiny ustanovení o těchto zá
kladních právech. T~. ovšem neznamen~, že by v -dnešní republi
-ce franc~uzské tato práva --byla zrušena'; nýbrž tím jest rozuměti 
pouze tolIk, jak soublasně hlásají státovědci i politikové francouz
ští, že tato práva 5e stala do té míry všeobecným majetkem 

'") Srovnej str. 24: 

francouzského národa, že nebylo nutno je ústavou zvláště ještě 
zaručovati. 

Uvedený poznatek nehlásá však nikterak, že by v ústavě 
modernf demokracie nesměla b~rti »základní práva -občanská c 

v~'slovně vytknuta. Naopak Moderní_ ustava může o těchto prá
vech pomlčetí jen v těch státech\ ve kterých svoboda státooběan
ská zapustila jíž hluboké kořeny, a má již také svoje pevné tradi
ce. Ve státech, kde přechod k demokracii byl příliš náhlý, neu
strojný, kde se udál takřka přes noc, jak tomu jest na př. v na
šem státu, je ,třeba, aby ústava výslovně vytkla základní práva 
státních občanů. Zde jest totíž třeha výslovné záruky těchto práv, 
neb zde se může co c/lVili objeviti potřeba chrániti tato práva nejen 
nahoru t. j. proti vládě, jež se dosud nenaučila vládnouti,· nýbrž 
také dolů, t· ~ proti lidu, který jev.í často snahu s,táli se .pou
h)'m da,\.r.em. 

Ovšem, že v Imoderní deniO'kra..c,ii jest 'nutno, abychom se II 
věci zhostili přežitků monarcHistických názoru . 

Kladl-Ii se v monarchiích při pojetí práv státoobčanských 
hlavní dural; na práva obČanů vůči stártu~ nutno v demokraciích 
klásti hla'"'ní ďúraz na povimwsti .. ooc.3nU vůči státu. V demokra
ciích jest nutno osvQji,ti si skuteČ,ně demokratické nazírání na Sltát 
a Odhoditi konečně j~dnou.politickÝ ·inventář přežilých monarchií. 
V demokracií'Ch stát není nic, (',0 by bylo mimo o:bčanstv'o resp. 
mimo národ, zde národ a stát jest v podstatě jedno a totéž. Jed
nota Č'Í spíše řečeno totážnost státu a národa vyplýv:í již ze sa-moL 
né povahy demokracie. 

Tato totožnost .státu a národa má v zá:pěti, že jedinec teprve 
v pravé demokracii se s'tal plnoprávným 'Občanem- státním a' p-o
.myslnou částicí státní resp, národní svrchovanosti. I .musí si-y 
moderní demokracii každ~r ledinec uvědomiti, že jej -k -národu, t. 
j. ke státu poutají svazky neiužší a musí pohlížeti na . stát, jako 
na pí-irozenou podmínku svého vlastního hvtf; .ieho vlastní pud 
s~beia'('hování donutí TeT konati vše, co stát mchovává a v chodu 
udržuje: V moderní demokracii musí každ)' iedi'Qec věděti. že 
co dává státu!, dává sám sobě, a že o to, ot~ ochuzuje stát, ochu
zuje sama sebe; v moderní demokracii pokládá každý jedinec 
svaH povinnost udržovati stát za své právo. 

. Takto tedy právo státoobčanské záleží v moderní demokracii 
-vlastně v povinnostech vliči státu. VědOlllost o těchto PHvint:l0stech 

57 



jako o právech slátoobčanských nelze ovšem vštípiti neb naříditř 
zákonem .. Bylo by omylem. kdybychom se domnívali. že by ve 

• státu dobré zákony byly vše. Záko~em lze snad uložiti neh v~'Ilu
titi u,rčité konáni, nikoli však vštípiti určité poznáni neb věd.nmí. 
To lze zjednati pouze cílevědomou politickou výchovou a zvyšo
váním- mravní .a vzdělanostní- úrovně veškerého obyvatelstva. 

Nejbezpečněj:ší zárukou pravé denlokracie a p'Ta-vého po
měru občana ke státu jest' politická mravnost. lásk" k nároou. 
"\'zděl'anost a. smysl a cit PT2' právo. 

58 

LITERATURA. 

Pražák, Rakouské právoústafuí. část I. 

Fiedler. Moderní stát a jello úkoly. Č~ská Polítika, díl IV. 

Baxa Stát. Vilímkova sbírka ,Za. vzděláníillj. svaz .. 95. . . 

Jellinek. Všeobecná státověda, Laic,herova bibliotéka, kni-
ha XXVII. 

Bornhak, Allgemeine Staalslehre, Berlín., 1909. 

Bluntsehli, Deulsche Staatslehre, N6rdlingen, 1882. 

Esmein, Éléments. de droit constitulionnel fran<;;ais el com_ 
paré. Parl.. 1914. 

Dieeg, Inlroduc!ion to the study of the law of -the constituťion 
Lond{}n, 1908. 

Anson, Tbe law' and custom of the constitntion. 3 svazky, 
London, 1909. 

Lave/eg. Le gouvernement dans la dém"""atie, Paříž. 1891. 
(vyšlo také v českém I'řekladě). 

o O 


